

جریده عالم

راه نجات عربستان از چپاولگری گفت وگو با ایران است



روزنامه رای الیوم در مطلبی با اشاره به تحقیر سعودی ها از سوی «دونالد ترامپ» رئیس جمهوری آمریکا نوشت که وی با ایران هراسی اموال عربستان را چپاول می کند اما انتخاب گفت و گو با ایران به این چپاولگری و تحقیر پایان خواهد داد.

این روزنامه چاپ لندن روز چهارشنبه نوشت که ترامپ برخلاف رسانه های سعودی چیزی را پنهان نمی کند به خصوص موضوعاتی را که درباره چپاول متحده منطقه ای خود همانند عربستان است و همیشه با تمسخر و زورگویانه و نگاه از بالا به پایین که با هیچ یک از رهبران و ملت های جهانی این تعامل را ندارد، با آنها برخورد می کند.

این روزنامه افزود که ترامپ از همه خطوط قرمز تجاوز و اعلام کرد که من سعودی ها را دوست دارم و در تماس تلفنی طولانی که با ملک سلمان داشتم به او گفتم که شما تریلیون ها دلار در اختیار دارید اما اگر کشورتان مورد حمله قرار گیرد، خدایم داند که چه بلایی به سرتان خواهد آمد و به او گفتم که اگر به شما حمله شود مادر این صورت قادر به حفظ هواپیماهای شما نخواهیم بود اما شما با ما در امنیت کامل هستید اما ما در مقابل تامین امنیت شما به چیزی که می خواهیم، نمی رسیم.

رای الیوم در ادامه تاکید کرد: اگر ترامپ سعودی ها را دوست دارد اما چرا اینگونه وقیح و تحقیر آمیز با آنها برخورد می کند و اسرار آنها را با تمسخر و تهدید افشای کند.

ترامپ سعودی ها را دوست ندارد بلکه با نگاه نژادپرستانه و آکنده به نفرتی که نسبت به اعراب و مسلمانان دارد، ثروت عربستان را لایق آنها نمی داند.

روزنامه مزبور در ادامه این پرسش را مطرح می کند که منظور ترامپ از تهدیدی که عربستان را نسبت به آن بر حذر می کند، کدام طرف است؟

آیا مقصود ایران است و اگر ایران تهدید است آیا به شکل مستقیم و پیش گیرانه به این حمله اقدام خواهد کرد یا در جواب تجاوز آمریکا و اسرائیل در پاسخ به ممانعت از صادرات نفت ایران در ماه نوامبر این حمله را صورت می دهد؟

رای الیوم تحلیل کرد که آمریکایی ها و غربی ها هیچگاه به این صراحت درباره وجود سناریوی یک جنگ و نزدیک بودن آن هشدار نمی دهند و سابقه ندارد که سیاست ها و جنگ های آتی را افشا کند همانطور که درباره کشورهای عربی وجود داشت و طبق برنامه ریزی های مشخص که از سوی مقام های پست پرده برنامه ریزی و اجرایی شود همانند جنگ عراق که طی پنج سال و تغییر نظام در لیبی از سوی هواپیماهای ناتو که هشت سال پیش از آن طرح ریزی شده بود و نیز سرباز کردن اوضاع در سوریه و بستر سازی نظامی و رسانه ای برای آن قبل از سه سال از آن برنامه ریزی شده بود و در همان ابتدا مشاهده شد که میلیون ها دلار در شبکه های تلویزیونی و روزنامه ها و مطبوعات و شکل دادن به گروه های مسلح سرمایه گذاری شده بود.

این روزنامه یادآور شد که ترامپ در سفری که در سال ۲۰۱۶ به عربستان داشت ۵۰۰ میلیارد دلار به دست آورد و امیدوار است که دو برابر این رقم را به دست آورد و به همین دلیل نیز از تریلیون های سعودی حرف می زند و اعلام می کند که آمریکا باید سهمی در این اموال نفتی سعودی و کشورهای حاشیه خلیج فارس داشته باشد، سهمی که بهای حمایت آمریکا از این کشورها می داند والا طبق ادعای وی بدون واشنگتن آنها یک هفته دوام نمی آورند و نمی توانند در هواپیماهای لوکس خود سفر کنند.

مردم این دختران را به سوءاستفاده از آرایشیان متهم می کنند. اما این مفهوم آزادی است که مورد سوءاستفاده قرار گرفته است. خانواده ها به جای سوگواری برای از دست رفتنشان، مجبور به دفاع از خود شده اند

بسیار تندر و هادر شبکه های اجتماعی حال مراید کرده است. به عقیده این افراد، کشته شدگان شایسته این مرگ بودند، چرا که رفتارشان این واکنش را می طلبیده است. مردم این دختران را به سوءاستفاده از آرایشیان متهم می کنند. اما این مفهوم آزادی است که مورد سوءاستفاده قرار گرفته است. خانواده ها به جای سوگواری برای از دست رفتنشان، مجبور به دفاع از خود شده اند.

روسول کمیل فعال حقوق زنان و کارشناس خشونت جنسی در اینباره گفت: به عقیده من چیزی که برای این دختران اتفاق افتاده تهدیدی برای همه زنان و دختران عراقی است که می خواهند از آدانه بی توجه به قومیت، مذهب و نقش هایشان زندگی کنند. نگرش متنوع و متفاوت به موضوعی پرخطر برای همه زنان عراقی بدل شده است.

سورا احمد، دانشجوی دانشگاه بغداد با تأیید این نظر گفت: این قتل ها از نظر من نمی تواند بر خوردهای مردمی که همچنان در «زن سنتی» مانده اند را تغییر دهد. ماقبل چنین رفتاری را در بمب گذاری فاحشه خانه ها و تیراندازی در کلپ های شبانه دیده بودیم. این پیامی به همه زنان است که «جایگاهت را بنشان» و من می ترسم مردم به این پیام گوش فرادهند و فکر نمی کنم مساله این جنایت حاصل شود.

که در ۱۶ سالگی از دواج کرده بود؛ او با عکس ها و فیلم هایی با دامن های کوتاه و آرایش های متفاوت در شبکه های اجتماعی، راهش را به خانه های مردم عراق باز کرد. وی ۲ میلیون و ۷۰۰ هزار دنبال کننده در اینستاگرام داشت و در توییتر، فیس بوک و یوتیوب هم معروف بود. همه این شبکه ها در عراق در بین مردم محبوب هستند؛ عراقی که مجرد زندگی کردن در آن از سوی افکار عمومی پذیرفتنی است اما معروفیت در شبکه های اجتماعی به ویژه برای زنان خطرناک است.

حدیل مونتار، کسی که خود را یک محافظه کار اجتماعی ۲۸ ساله از شرق بغداد معرفی کرد گفت: ما می توانیم به لبنان برویم و هر طور که دلمان می خواهد لباس بپوشیم. حتی مردان عراقی هم در آنجا نگرش متفاوتی دارند. اما اگر آنگونه که در لبنان ظاهر می شوید در بغداد راه بروید، شرم آور است. معنی این تظاهر است، اما ما عراقی های اینگونه هستیم.

الفارس از یک مادر شیعه لبنانی و یک پدر مسیحی عراقی متولد شده بود. وی هیچ وقت برای گنجیدن در استانداردهای جامعه عراق تلاش نکرد و همواره الگوهای خود را داشت. شخصیت او چالشی در جامعه دوگانه عراق به وجود آورده بود که هیچکس نمی خواست با آن کنار بیاید.

واکنش ها در جامعه عراقی به مرگ الفارس متفاوت بود، یک طرف دلسوزان او و طرف دیگر خشنودان از مرگ وی بودند. بازتابی از جامعه قطبی شده عراق. یک کارمند رسانه دولتی عراق به دلیل برچسب زدن «فاحشگی» به الفارس در پستی در شبکه های اجتماعی، از کار خود اخراج شد.

زینب ۳۹ ساله که به دلیل ترس از کشتارهای اخیر از گفتن فامیلی اش به خبرنگاران سر باز می زند، با اشاره به واکنش های مردم در شبکه های اجتماعی به قتل الفارس گفت: نظرات



بی پروا باشید. ترور جنجالی الفارس، تکمیل زنجیره ای بود که منجر به ایجاد مباحث عمومی نادری در جامعه عراق شد؛ مباحثی در مورد اینکه زنان در ۱۵ سال اخیر پس از تجاوز آمریکا، چقدر متحول شده اند و حامیان آنها بر این عقیده اند که آزادی مدنی و شخصی به نحوی از دل هرج و مرج بیرون می آید. ترور روز جمعه (۶ مهر ۱۳۹۷) الفارس ۲۲ ساله در ادامه قتل سعاد العلی، فعال حقوق بشری در جنوب شهر بصره اتفاق افتاد؛ سعاد در حال سوار شدن به ماشینش بود که با گلوله ترور شد. در ماه آگوست نیز (مرداد ماه ۱۳۹۷)، ۲ زن عراقی دیگر با نام های راشا الحسن و رفیفی الیاسی به فاصله یک هفته ترور شدند؛ هر دو آنها صاحب سالن زیبایی در عراق بودند.

حیدر العبادی، نخست وزیر عراق، پیش تر گفته بود که این قتل ها اتفاقات تصادفی نیستند و وعده داد که مهاجمان بازداشت شوند. البته زنان عراقی واکنش شدیدتری به موضوع داشتند. زینب سلیمی، زن عراقی که موسسه بین المللی زنان برای زنان را در واشنگتن اداره می کند در ارتباط با این قتل ها گفت: زن ها در عراق اینجا، آنجا و همه جایه قتل می رسند، مادر دوران شکار چیان انسان عصر جدید زندگی می کنیم. الفارس در قالب زنان دیگر عراقی نمی گنجد. یک مادر مطلقه مجرد

خود رو نه سیاستمدار بود، نه مقام دولتی؛ نه حتی شورشی یا یک سردار نظامی. او تنها یک ملکه زیبایی، زنی جوان با هویت و شخصیت مستقل بود؛ یکی از زن معروف شبکه های اجتماعی عراق که به صورت زنجیره ای در این کشور کشته شده اند.

هر چند که این ۴ نفر هیچ ارتباطی با هم نداشتند، اما زندگی آنها، حداقل در سال های اخیر، زمینه مشترکی داشته است. همه آنها در جامعه حضور پر رنگی داشته اند و این حضور شاخص های جامعه عراق را دچار اغتشاش کرده بود. جامعه ای که روابط آزادانه فامیلی نیز همچنان در لاک محافظه کارانه ای خنیده اند و مردم نگاه بسته خود به زنان را حفظ کرده اند.

به عقیده زنان عراقی، حتی نشان دادن صفاتی همچون زنان ترور شده در عراق پس از جنگ، شجاعت می خواهد، حال آنکه با افتخار نیز این صفات را به نمایش بگذارید، واقعا باید

سید محمد میرزا محمدزاده

هر چند که اتفاق اخیر در عراقی افتاده که خشونت در آن عادی شده است، اما تصاویر همچنان تکان دهنده بود: مردی سوار بر موتورسیکلت، کنار ماشین توقف می کند و از پنجره ماشین سه تیر به سمت راننده آن، تارا الفارس، شلیک می کند و او را در خیابان های بغداد به قتل می رساند.

ترور این زن مشهور شبکه های اجتماعی عراق در روشنایی روز، که تصاویر آن در دوربین های مدار بسته ثبت شده است، هر چند که برای شهروندان عراقی منزجرکننده بود، اما برای کسانی که در تجاوز آمریکا به عراق حضور داشتند و زجر ۱۰ ساله پس از آن را نیز تحمل کرده اند، چندان غریب نبود.

این ترور تکان دهنده از جنبه دیگری هم با سایر کشتارها متمایز بود: جسد سلاخی شده روی صندلی

خبر

نخست وزیر جدید عراق کیست؟

یمن انتقاد کرده و معتقد است که این جنگ بیپوده علیه مردم یمن باید متوقف شود.

نسبت به سوریه عادل عبدالمهدی نوشته است که «سوریه به عزیز پیرومندان از جنگ بیرون خواهد آمد» و از همان آغاز معتقد بود که راه حل سوریه، سیاسی است و به همین دلیل از مذاکرات آستانه با حمایت ایران، روسیه و ترکیه حمایت کرد.

او درباره مذاکرات آستانه برای پایان بخشیدن به خشونت ها در سوریه گفته است که مذاکرات آستانه در مقایسه با مذاکرات ژنو، واقع بینانه تر و کارآمدتر هستند.

اعتقاد به گسترش رابطه با ایران

عبدالمهدی جزو حامیان برجام است و برای همین از خروج یکجانبه آمریکا از برجام انتقاد کرد و معتقد است که تحریم های یکجانبه آمریکا علیه ایران بر خلاف قانون بین المللی و به ضرر عراق و منطقه است.

از نکات کلیدی در باره دیدگاه های اقتصاد خارجی عادل عبدالمهدی این است که ایشان معتقد به پایان دوره حاکمیت دلار بر اقتصاد بین المللی و جایگزین شدن یوان چینی به جای آن است.

بر همین اساس، عبدالمهدی معتقد است با توجه به اینکه ۲۲ درصد نفت صادراتی عراق به چین است، عراق نیز باید به جای پترو دلار به پترو یوان روی بیاورد و به تعامل منطقه ای و بین المللی بر اساس ارزهای غیر از دلار بیندیشد و برای آن برنامه ریزی کند.

او بعنوان منتقد سیاست های منطقه ای غرب و آمریکا معتقد است که هر چه از تنش غرب با جمهوری اسلامی ایران کاسته شود، عراق از

«عادل عبدالمهدی» نخست وزیر جدید عراق یکی از چند چهره بحث برانگیز سیاسی در این کشور از زمان سقوط رژیم دیکتاتوری صدام در بهار ۲۰۰۳ تا به امروز است؛ مردی که در ۲۰۰۵ تا میل جدی به پست نخست وزیری داشت و به آن نرسید، اما این بار که هیچ میلی به پست های حکومتی در عراق نداشت و خانه نشینی را انتخاب کرده بود، عالی ترین مقام اجرایی کشور با صلاحیت هایی به مراتب فراتر از ۲۰۰۵ به سراغ او آمد.

عبدالمهدی در برهه ای سکن اداره عراق را بر عهده می گیرد که کشورش با چالش های مختلف اقتصادی، سیاسی و اجتماعی داخلی مواجه است و در عین حال باید در وضعیت متلاطم این روزهای جهان و منطقه، عراق را به ساحل امن و آرامش برساند.

عبدالمهدی: وفادار به محور مقاومت

عادل عبدالمهدی با همه نگرش های لیبرالیستی که در حوزه اقتصاد و توسعه و دموکراسی دارد اما جزو نیروهای وفادار محور مقاومت به شمار می رود.

مواضع عبدالمهدی علیه رژیم صهیونیستی کاملاً واضح و آشکار است و از ابتکار عمل حضرت امام خمینی (ره) در نامگذاری جمعه آخر ماه رمضان به نام روز قدس، حمایت کرده است.

او می گوید که بی توجهی رژیم صهیونیستی به حقوق بشر و کشتار مردم مظلوم فلسطین در نهایت میخی است که این رژیم به تابت خود می کوید و برای همین از رژیم صهیونیستی به عنوان «کودک پر توقع نژادپرست» یاد کرده است.

عبدالمهدی بارها از نسل کشی مردم مظلوم



است که یکی از عشایر شاخص جنوب عراق در مبارزه با استعمار انگلستان در ۱۹۱۸ به شمار می رود و خانواده عبدالمهدی یکی از شناخته ترین و محترم ترین خانواده های عراق است.

پدر عبدالمهدی در دوره حکومت سلطنتی در عراق، پست های وزارتی مختلفی در دولت های وقت داشته است.

کارشناسان از عبدالمهدی به رغم اینکه بیشتر حیات سیاسی خود را در مجلس اعلا ی اسلامی عراق گذرانده اما به خاطر طرز فکر نوینی که در اداره کشور و توزیع ثروت دارد، به عنوان شیعه لیبرال یاد می کنند.

نزدیکترین دوستان سیاسی او احمد چلبی رهبر فقید حزب کنگره ملی و ایاد علاوی نخست وزیر سابق و دبیر کل حزب الوفاق و همچنین برهم صالح رییس جمهور فعلی عراق هستند.

عادل عبدالمهدی در پی در گذشت سید عبدالعزیز حکیم و تشدید اختلافات سیاسی بین سید عمار حکیم و ریش سفیدان مجلس اعلا ی اسلامی عراق، از مجلس اعلا جدا شد و از حیات سیاسی به طور کلی فاصله گرفت و خانه نشینی را برگزید.

داشته به عنوان مرد هزار چهره سیاست عراق تعبیر می کنند.

عبدالمهدی حیات سیاسی خود را در ۱۹۶۸ با پیوستن به حزب بعث آغاز کرد و سپس به جرگه قومیت گراهای عرب گروید و بعد از مدتی از این منش سیاسی فاصله گرفت و تبدیل به کمونیست مارکسیستی شد.

این رویکرد سیاسی نیز به مذاق عبدالمهدی نساخت و از کمونیست مارکسیستی به کمونیست مائوئیستی میل پیدا کرد.

عاقبت تحولات سیاسی عبدالمهدی به سمت اسلام سیاسی تغییر یافت و در نهایت به عضویت مجلس اعلا ی اسلامی عراق در دوره ای که آیت الله شهید محمد باقر حکیم رهبر آن بود درآمد و بیشترین دوره حیات سیاسی اش را در مجلس گذراند.

عبدالمهدی به دلیل اینکه در دوران معارضه علیه رژیم صدام بیشتر حیات خود را در فرانسه گذرانده بود، بعد از سقوط رژیم صدام از او به عنوان شیعه فرانسوی یاد می کردند همان طور که از امثال حیدر العبادی و طارق نجم که در ایام معارضه در انگلستان به سر برده بودند به شیعیان انگلیسی توصیف می شدند.

عادل عبدالمهدی از عشایر بزرگ متنفک